
ГОРОД ДУДИНКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 11.02.2010г.         № 03 
 
Об организации выдачи специального 
разрешения для осуществления перевозок 
крупногабаритных и (или) тяжеловесных 
грузов автомобильным транспортом  
 

Руководствуясь статьей 31 Федерального закона от 08 ноября 2007 
года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в 
РФ и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», 
Администрация города Дудинки 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Утвердить прилагаемый Порядок принятия заявлений и выдачи 
специального разрешения владельцам транспортных средств, 
осуществляющих перевозки крупногабаритных и (или) тяжеловесных 
грузов по дорогам общего пользования города Дудинки. 

2.Настоящее постановление опубликовать в газете «Таймыр». 
3.Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Администрации города Квасову Я.И. 
 
 

Руководитель Администрации 
города Дудинки        С.М. Батыль 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

  

       Приложение к постановлению  
       Администрации города Дудинки  
       от 11.02.2010г. № 03 
 
 

ПОРЯДОК 
принятия заявлений и выдачи специального разрешения владельцам 
транспортных средств, осуществляющих перевозки крупногабаритных 

и (или) тяжеловесных грузов по дорогам общего пользования города Дудинки  
 

I.Общие положения 
1.Порядок принятия заявлений и выдачи специального разрешения владельцам 

транспортных средств, осуществляющих перевозки крупногабаритных и (или) 
тяжеловесных грузов по дорогам общего пользования города Дудинки (далее - 
Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 08 ноября 2007 года   
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в РФ и внесении 
изменений в отдельные законодательные акты РФ», Федеральным законом 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации». 

2.Порядок устанавливает правила приема, рассмотрения заявлений для получения 
специальных разрешений на осуществление автомобильных перевозок 
крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов и выдачи указанных разрешений. 

3.Специальное разрешение на осуществление автомобильных перевозок 
крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов (далее - специальное разрешение) 
выдается комитетом жилищно-коммунального хозяйства Администрации города 
Дудинки (далее – комитет ЖКХ). 

4.Специальное разрешение (приложение № 1 к настоящему Порядку) выдается на 
одну или несколько идентичных перевозок, а также на партию крупногабаритных и 
(или) тяжеловесных грузов, перевозимых по дорогам общего пользования города 
Дудинки. 

 
II.Порядок подачи заявлений на выдачу специальных разрешений 

1.Заявление для получения специального разрешения (далее - заявление) подается 
перевозчиком или его представителем в комитет ЖКХ не менее чем за семь рабочих 
дней до перевозки по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

2.Комитет ЖКХ в день поступления заявления регистрирует его в журнале 
регистрации заявлений и выдачи специальных разрешений. 

3.В заявлении должен быть указан вид разрешения (разовое или на срок), которое 
желает получить заявитель. В зависимости от категории перевозимых грузов, вида и 
характера перевозок владельцы или пользователи транспортных средств, перевозящих 
крупногабаритные и тяжеловесные грузы, могут получать разовые разрешения или 
разрешения на определенный (конкретный) срок. 

Разовые разрешения выдаются на одну перевозку груза по определенному 
(конкретному) маршруту в указанные в разрешении сроки. 

Разрешения на определенный срок выдаются только для перевозки грузов 
категории 1 на срок от 1 до 3 месяцев или на определенное количество данного вида 
перевозок в течение указанного в заявлении времени, но не более чем на 3 месяца. 
 

III.Порядок рассмотрения заявлений и выдачи специальных разрешений 
1.Комитет ЖКХ проверяет правильность заполнения заявления, соответствие 

технических характеристик транспортного средства требованиям обеспечения 



 

  

безопасности при перевозке заявленного груза, достоверность представленных 
сведений и в течение одного рабочего дня принимает одно из следующих решений: 

1)возвращает заявление, если оно содержит недостоверную или неполную 
информацию; 

2)принимает заявление к рассмотрению. 
Комитет ЖКХ обязан предоставить сведения о принятом по заявлению решении в 

случае обращения перевозчика или его представителя. 
2.Решение о выдаче или об отказе в выдаче специального разрешения 

принимается комитетом ЖКХ в течение шести рабочих дней со дня регистрации 
заявления на получение специального разрешения. 

3.Основанием для отказа в выдаче специального разрешения является: 
3.1.Несоответствие безопасности перевозки заявленного груза, установленным 

дополнительным требованиям или ограничениям, касающимся транспортных средств, 
въезжающих под технологические конструкции ограничивающие требования по 
высоте. 

3.2.Установленные ограничения на движение транспортных средств в 
определенные дни недели или года. 

4.Специальное разрешение оформляется комитетом ЖКХ в течение одного 
рабочего дня после принятия решения о его выдаче. 

5.Выдача специального разрешения заявителю осуществляется после 
предоставления платежных документов, подтверждающих оплату государственной 
пошлины в соответствии с Налоговым кодексом РФ. 

Оплата государственной пошлины за выдачу специального разрешения 
осуществляется по безналичному расчету. 

6.После получения специального разрешения, перевозчик согласовывает эту 
перевозку с Госавтоинспекцией ОВД муниципального района и (или) другими 
балансодержателями искусственных сооружений и коммуникаций, отделениями 
железных дорог (мосты, путепроводы, железнодорожные переезды) расположенных по 
маршруту движения. 

7.В случае экстренной перевозки груза, предназначенного для предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций или последствий стихийных бедствий, заявление 
рассматривается в течение одного рабочего дня, а специальное разрешение выдается в 
срок до трех рабочих дней. 

 
IV.Порядок перевозки крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов 

автомобильным транспортом 
1.Перевозка крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов автомобильным 

транспортом по дорогам общего пользования города Дудинки должна осуществляться в 
соответствии с Инструкцией по перевозке крупногабаритных и тяжеловесных грузов 
автомобильным транспортом по дорогам Российской Федерации (утв. Министерством 
транспорта Российской Федерации от 27.05.1996г.). 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

  

Приложение № 2 к Порядку принятия заявлений 
и выдачи специального разрешения владельцам 

транспортных средств, осуществляющих перевозки 
крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов по 

дорогам общего пользования города Дудинки 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
НА ПОЛУЧЕНИЕ РАЗРЕШЕНИЯ ДЛЯ ПЕРЕВОЗКИ 

КРУПНОГАБАРИТНОГО И (ИЛИ) ТЯЖЕЛОВЕСНОГО ГРУЗА 
 
Наименование, адрес, расчетный счет и телефон перевозчика груза: 
___________________________________________________________________________ 

Маршрут движения (указать названия пунктов, через которые проходит маршрут) 
___________________________________________________________________________ 
Вид необходимого разрешения: 

разовое на _________ перевозок по маршруту с _________________ по ______________ 

на срок с  ________________  по  ________________  без  ограничения  числа перевозок 

Категория груза _____________ Характеристика груза (наименование, габариты, масса) 

___________________________________________________________________________ 

Параметры автопоезда: 

___________________________________________________________________________ 
состав (марка, модель транспортного средства и прицепа) 

 

расстояние между осями 1_____2_____3_____4_____5_____6____7____8____9 и т.д., м 

нагрузки на оси _____ ____ _____ _____ _____ _____ _____ _____ _____, т 

полная масса ______ т 

габариты: длина _______ м, ширина ______ м, высота _______ м 

радиус поворота с грузом _______ м 

Предполагаемая скорость движения автопоезда ________ км/ч 

Вид сопровождения 

__________________________________________________________ 

 
Схема автопоезда (заполняется для автотранспортных средств категории 2). 
Указать на схеме все участвующие в перевозке транспортные средства, количество 
осей и колес на них, их взаимное расположение, распределение нагрузки по осям и на 
отдельные колеса с учетом возможного неравномерного распределения нагрузки, 
габариты транспортных средств (может быть приложена к заявке отдельно) 
 
Должность и фамилия перевозчика 
груза, подавшего заявку __________________________________________ 
 
Дата подачи заявки __________________ 
 
М.П. 


	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

